
1 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

  
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

                              

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 185 DEL 31 OTTORE 2025 

 
OGGETTO: 

                        Partecipazione convegno Ecomondo - Green Technology Expo-28° edizione-                        

Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di prenotazione n. 3 camere hotel- 

CIG B8E52DE290-. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il principio 

di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo Amministratore 

Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario Straordinario 

dell’EGRIB; 

 

visto il Decreto del Commissario Straordinario dell’EGRIB n. 10 del 24.07.2025 con il quale è stato 

riconfermato al sottoscritto, Ing. Donato Larocca, funzionario dell’EGRIB, in possesso dei requisiti 

richiesti, alle stesse condizioni previste nel Decreto n. 18/2022, l’incarico di Dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato e dell’interim per l’Area Rifiuti e per l’Amministrativa/Finanziaria, fino al 

completamento delle procedure concorsuali e comunque non oltre il 31.12.2025, attribuendomi il 

correlato potere di adottare atti aventi rilevanza esterna; 

 

premesso che: 

 

• Ecomondo è il punto di riferimento internazionale per la transizione ecologica e l’economia 

circolare; 

 

• Ecomondo 2025 non è solo un evento, ma una piattaforma globale per creare nuove alleanze, 

esplorare opportunità e dare forma al futuro. Dai workshop ai panel di discussione con 

i leader dell’economia circolare, ogni partecipante avrà l’occasione di ispirarsi, imparare e 

contribuire alla trasformazione del nostro pianeta. 

 

• la 28° edizione si svolgerà a Rimini, presso l’expo centre dal 04/11/2025 al 07/11/2025; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


2 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

• I bilanci di sostenibilità rappresentano un pilastro strategico per le imprese. Rendono 

trasparenti gli impatti ambientali, sociali e di governance, rafforzano la fiducia di stakeholder 

e investitori, favoriscono l’accesso ai capitali e orientano decisioni competitive e responsabili; 

 

• la Regione Basilicata sta lavorando per aggiornare il Piano di indirizzo energetico ambientale 

regionale (PIEAR). Rivedendo gli obiettivi di produzione energetica, integrando gli obiettivi 

del PNIEC (Piano Nazionale Energia e Clima) e alle previsioni del PPR (Piano Paesaggistico 

Regionale) in tema di sostenibilità energetica, rispetto alla localizzazione degli impianti di 

produzione energetica da fonti rinnovabili; e 

 

• a cura di GEA, Regione Basilicata e SEL si terrà presso Ecomondo un evento sui “Nuovi 

criteri per i bilanci di sostenibilità - Basilicata Net Zero, Innovazione, Comunità e 

Sostenibilità Green Power, Energia che Ispira e Respira” 

 

• questo Ente, ritiene utile e necessario essere presente all’expo Ecomondo ed all’evento 

organizzato dalla Regione Basilicata;  

 

• saranno presenti ad Ecomondo ed all’evento suddetto, il Commissario Arch Canio 

Santarsiero, il Dirigente Ing. Donato Larocca ed il geom. Rocco D’Emilio U.T. EGRIB; 

 

• bisogna effettuare la prenotazione di n. 3 Camere presso un hotel di Rimini; 

 

considerato che: 

 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore/uguale a 140.000 euro (per lavori 150.000,00 euro), si debba procedere ad 

affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  

 

• ai sensi dell’art. 58 del D.lgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, accessibile per 

le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

 

• la nuova piattaforma di ACQUISTI IN RETE PA prevede come nuova modalità di affidamento 

diretto: la TD (Trattativa diretta); 

 

• la suddetta procedura è in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari in 

tema di libera concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 

operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa; 

 

precisato che: 

 

• in capo all’affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui all’art. 90 del d. lgs. n. 

36/2023; 

 

• è stata attivata sul MEPA la trattativa diretta n. 5753572 con l’operatore economico ISTAR 

Viaggi & Turismo -Potenza (PZ); 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


3 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

vista l’offerta del 29/10/2025 alla RDO n. 5753572 dell’operatore economico ISTAR Viaggi & 

Turismo di Ruberti Leopoldina -Potenza (PZ)- di € 1.110,00 onnicomprensivo; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 

ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’incarico di patrocinio legale sopra citato e con i 

conseguenti adempimenti. 

 

Tutto ciò premesso adotta la seguente 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte, 

 

di dare atto che la presente costituisce, tra l’altro, determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del 

TUEL D.lgs 267/2000 e ss.mm.; 

 

di partecipare alla 28° edizione di Ecomondo che si svolgerà a Rimini, presso l’expo centre dal 

04/11/2025 al 07/11/2025 con il Commissario Arch Canio Santarsiero, il sottoscritto Dirigente Ing. 

Donato Larocca ed il geom. Rocco D’Emilio U.T. EGRIB; 

 

di approvare la trattativa diretta n. 5753572 attivata sulla piattaforma MEPA; 

 

di impegnare la somma complessiva di € 1.110,00 sul capitolo 1012030101 al n. 586/2025 bilancio 

2025; 

 

di affidare dell’operatore economico ISTAR Viaggi & Turismo di Ruberti Leopoldina con sede in 

Potenza Corso Garibaldi, 83- c.f. -p.i. 021631120761, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

31 marzo 2023, n. 36, il servizio di cui in oggetto; 

 

di stabilire che: 

 

• l’importo oggetto dell’affidamento è pari ad € 1.110,0 onnicomprensivo; 

 

• il CIG relativo al servizio in oggetto è B8E52DE290; 

 

• il contratto, con la ditta affidataria, avverrà mediante stipula sul MePa;  

 

di disporre che l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provvederà alla liquidazione, dell’importo 

spettante, all’operatore economico ISTAR Viaggi & Turismo di Ruberti Leopoldina con sede in 

Potenza Corso Garibaldi, 83- c.f. -p.i. 021631120761- entro 30 gg., a seguito di presentazione di 

regolare fattura elettronica;  

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


4 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

di trasmettere il seguente provvedimento dell’operatore economico ISTAR Viaggi & Turismo – 

Potenza- ed all’ufficio Amministrativo e Finanziario, per gli adempimenti consequenziali di 

competenza. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

  

      L’istruttore     Il Dirigente 

Geom. Rocco D’Emilio  Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 

 

ANNO 2025 - NOTIZIE CONTABILI 

 

CAPITOLO IMPEGNO n. 586/2025 

1012030101 €    1.100,00 

 

                              Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio                                                                                                    

    Ing. Donato Larocca  

 

 

 

 

 

 

la presente determina, esecutiva a termini di legge, viene pubblicata, all’Albo Pretorio telematico 

dell’EGRIB, per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 

informazione. 

     

         Il Dirigente                                                                                                                                                             

Ing. Donato Larocca  

 

 

 

 

 

 

 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2025-11-03T09:06:45+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2025-11-03T09:08:44+0000
	Donato Larocca


		2025-11-03T09:09:12+0000
	Donato Larocca


		2025-11-03T09:09:39+0000
	Donato Larocca




